

Ⅱ 令和3年度決算の状況

1 電気事業

発電所の実績供給電力量は、37発電所で年間857,860,029kWhとなり、前年度に比べて12.7%の増となりました。また、目標供給電力量840,137,000kWhに対しては、102.1%の供給率となりました。

当年度における収益は、販売電力料8,584,104,067円、受取利息及び長期前受金戻入等を合わせて総額8,700,693,195円を計上することができました。

費用は、維持管理費3,039,033,648円、企業債利息11,270,974円のほか、減価償却費1,756,517,031円等を合わせて総額6,538,442,912円となりました。

この結果、当期純利益は、2,162,250,283円となりました。

なお、当年度決算の状況は、第1表及び第2表のとおりです。

2 工業用水道事業

渋川工業用水道の給水契約状況は、年度の平均契約水量が113,620m³/日で、前年度と同量となりました。給水状況は、給水実績が年間32,198,253m³で前年度に比べて1.3%の増となりました。

東毛工業用水道の給水契約状況は、年度の平均契約水量が85,324m³/日で、前年度に比べて0.4%の減となりました。給水状況は、給水実績が年間13,381,968m³で前年度に比べて1.9%の減となりました。

当年度における収益は、給水収益1,594,001,096円、原水供給業務の受託料金や長期前受金戻入のほか、特別利益として、基本水量減量に伴う負担金90,206,933円を合わせ、総額2,000,939,086円となりました。

費用は、維持管理費、支払利息のほか、減価償却費726,278,421円等を合わせ、総額1,630,166,022円となりました。

この結果、当年度純利益は、370,773,064円となりました。

なお、当年度決算の状況は、第3表及び第4表のとおりです。

3 水道事業

県央第一水道の供給状況は、給水実績が年間45,431,550m³で前年度と同量であり、年間給水計画45,431,550m³に対しては、100.0%の給水率で前年度と同率でした。

県央第二水道の供給状況は、給水実績が年間20,104,930m³で前年度と同量であり、年間給水計画20,104,930m³に対しては、100.0%の給水率で前年度と同率でした。

当年度における収益は、給水収益4,282,068,000円、販売電力料、受取利息及び配当金、長期前受金戻入等のほか、事業譲渡に伴い群馬東部水道企業団へ派遣している職員に係る負担金を雑収益に計上したことにより、総額4,806,620,390円となりました。

費用は、維持管理費、支払利息等、減価償却費1,735,768,611円等を合わせ、総額3,750,476,976円となりました。

この結果、当年度純利益は、1,056,143,414円となりました。

当年度決算の状況は、第5表及び第6表のとおりです。

4 団地造成事業

藤岡インターチェンジ西、千代田第二、甘楽第一、板倉ニュータウン及びふれあいタウンちよだを分譲しました。

当年度における収益は、分譲代金4,590,620,599円、定期借地代金等58,285,915円を合わせて総額4,648,906,514円を計上しました。

費用は、分譲代金を収納した土地に対応する造成原価3,547,296,672円、団地資産管理費、支払利息等362,748,355円を合わせて総額3,910,045,027円となりました。

この結果、当年度純利益は、738,861,487円となりました。

なお、当年度決算の状況は、第7表及び第8表のとおりです。

5 施設管理事業

- (1) 格納庫事業は、群馬へりポート敷地内に建設した格納庫を賃貸したものです。
当年度における収益は、賃貸収益42,125,484円、雑収益等29,718円を合わせて総額42,155,202円を計上しました。
費用は、減価償却費12,115,210円等を合わせて総額19,455,257円となりました。
この結果、格納庫事業にかかる当年度純利益は、22,699,945円となりました。
- (2) 賃貸ビル事業は、前橋市大渡町地内に建設した群馬県公社総合ビルを賃貸したものです。
当年度における収益は、賃貸収益130,542,253円、雑収益等20,687,962円を合わせて総額151,230,215円を計上しました。
費用は、委託料57,045,000円、減価償却費62,175,238円等を合わせて総額165,833,682円となりました。
この結果、賃貸ビル事業にかかる当年度純損失は、14,603,467円となりました。
- (3) ゴルフ場事業は、平成18年度から指定管理者制度を導入しています。
当年度における収益は、使用収益544,302,000円、雑収益等5,775,023円、過年度損益修正益等10,862,494円を合わせて総額560,939,517円を計上しました。
費用は、賃借料177,608,197円、減価償却費92,668,227円、特別損失217,008,000円等を合わせて総額658,302,166円となりました。
この結果、ゴルフ場事業にかかる当年度純損失は97,362,649円となりました。
なお、当年度決算の状況は、第9表及び第10表のとおりです。

第1表 令和3年度群馬県電気事業貸借対照表

(令和4年3月31日現在)

(単位 円)

資 産 の 部		負 債 及 び 資 本 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
1 固定資産	37,682,714,393	3 固定負債	5,636,166,896
(1) 電気事業固定資産	30,893,233,999	(1) 企業債	254,001,888
電気事業固定資産	89,237,206,448	(2) 引当金	4,982,165,008
減価償却累計額	△ 58,343,972,449	(3) 資産除去債務	400,000,000
(2) 事業外固定資産	2,450,057,995	4 流動負債	1,172,561,348
事業外固定資産	3,994,593,893	(1) 企業債	79,184,805
減価償却累計額	△ 1,544,535,898	(2) 未払金	401,833,532
(3) 固定資産仮勘定	575,264,744	(3) 未払費用	575,334,450
(4) 投資その他の資産	3,764,157,655	(4) 預り金	13,669,384
2 流動資産	37,330,522,719	(5) 引当金	102,539,177
(1) 現金預金	36,646,271,500	5 繰延収益	1,197,409,065
(2) 未収金	684,251,219	(1) 長期前受金	1,197,409,065
		負債合計	8,006,137,309
		6 資本金	59,397,045,225
		(1) 組入資本金	59,397,045,225
		7 剰余金	7,610,054,578
		(1) 資本剰余金	77,744,903
		(2) 利益剰余金	7,532,309,675
		資本合計	67,007,099,803
合 計	75,013,237,112	合 計	75,013,237,112

第2表 令和3年度群馬県電気事業損益計算書

(令和3年4月1日から令和4年3月31日まで)

(単位 円)

科 目	金 額
1 営業収益	8,604,575,542
2 営業費用	6,351,048,229
営業利益	2,253,527,313
3 営業外収益	96,117,653
4 営業外費用	78,294,494
経常利益	2,271,350,472
5 特別損失	109,100,189
当年度純利益	2,162,250,283
前年度繰越利益剰余金	0
その他未処分利益剰余金変動額	378,559,604
当年度未処分利益剰余金	2,540,809,887

第3表 令和3年度群馬県工業用水道事業貸借対照表
(令和4年3月31日現在)

(単位 円)

資 産 の 部		負 債 及 び 資 本 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
1 固 定 資 産	17,945,583,757	3 固 定 負 債	6,287,164,568
(1) 有 形 固 定 資 産	12,932,960,437	(1) 企 業 債	3,403,195,285
有 形 固 定 資 産	30,576,534,562	(2) 他 会 計 借 入 金	2,659,223,700
減 価 償 却 累 計 額	△ 17,643,574,125	(3) 引 当 金	224,745,583
(2) 無 形 固 定 資 産	5,012,623,320	4 流 動 負 債	859,684,137
		(1) 企 業 債	564,557,946
		(2) 他 会 計 借 入 金	25,600,000
		(3) 未 払 金	250,326,084
		(4) 未 払 費 用	3,756,977
		(5) 預 り 金	216,497
		(6) 引 当 金	15,226,633
		5 繰 延 収 益	4,220,165,027
		(1) 長 期 前 受 金	4,220,165,027
		負債合計	11,367,013,732
2 流 動 資 産	2,281,724,006	6 資 本 金	5,227,082,571
(1) 現 金 預 金	2,128,895,607	(1) 資 本 金	5,227,082,571
(2) 未 収 金	152,828,399	7 剰 余 金	3,633,211,460
		(1) 資 本 剰 余 金	1,691,308,228
		(2) 利 益 剰 余 金	1,941,903,232
		資本合計	8,860,294,031
合 計	20,227,307,763	合 計	20,227,307,763

第4表 令和3年度群馬県工業用水道事業損益計算書
(令和3年4月1日から令和4年3月31日まで)

(単位 円)

科 目	金 額
1 営 業 収 益	1,594,001,096
2 営 業 費 用	1,500,557,155
営 業 利 益	93,443,941
3 営 業 外 収 益	294,350,125
4 営 業 外 費 用	121,793,331
経 常 利 益	266,000,735
5 特 別 利 益	112,587,865
6 特 別 損 失	7,815,536
当年度純利益	370,773,064
前年度繰越利益剰余金	0
その他未処分利益剰余金変動額	630,579,369
当年度未処分利益剰余金	1,001,352,433

第5表 令和3年度群馬県水道事業貸借対照表
(令和4年3月31日現在)

(単位 円)

資 産 の 部		負 債 及 び 資 本 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
1 固 定 資 産	46,281,842,961	3 固 定 負 債	6,878,358,489
(1) 有 形 固 定 資 産	28,281,824,594	(1) 企 業 債	6,421,808,802
有 形 固 定 資 産	61,935,604,786	(2) 引 当 金	456,549,687
減 価 償 却 累 計 額	△ 33,653,780,192		
(2) 無 形 固 定 資 産	16,183,099,982	4 流 動 負 債	1,327,362,089
(3) 建 設 仮 勘 定	1,816,918,385	(1) 企 業 債	980,046,584
		(2) 未 払 金	305,309,848
		(3) 未 払 費 用	7,996,408
		(4) 預 り 金	1,083,372
		(5) 引 当 金	32,925,877
		5 繰 延 収 益	7,972,007,050
		(1) 長 期 前 受 金	7,972,007,050
		負債合計	16,177,727,628
2 流 動 資 産	14,718,917,200	6 資 本 金	37,818,305,543
(1) 現 金 預 金	14,277,011,904	(1) 資 本 金	37,818,305,543
(2) 未 収 金	441,905,296	7 剰 余 金	7,004,726,990
		(1) 資 本 剰 余 金	1,132,429,402
		(2) 利 益 剰 余 金	5,872,297,588
		資本合計	44,823,032,533
合 計	61,000,760,161	合 計	61,000,760,161

第6表 令和3年度群馬県水道事業損益計算書
(令和3年4月1日から令和4年3月31日まで)

(単位 円)

科 目	金 額
1 営 業 収 益	4,468,781,933
2 営 業 費 用	3,444,771,140
営 業 利 益	1,024,010,793
3 営 業 外 収 益	336,650,455
4 営 業 外 費 用	305,705,836
経 常 利 益	1,054,955,412
5 特 別 利 益	1,188,002
当年度純利益	1,056,143,414
前年度繰越利益剰余金	0
その他未処分利益剰余金変動額	1,854,563,759
当年度未処分利益剰余金	2,910,707,173

第7表 令和3年度群馬県団地造成事業貸借対照表

(令和4年3月31日現在)

(単位 円)

資 産 の 部		負 債 及 び 資 本 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
1 事業資産	8,134,753,177	4 固定負債	1,256,165,042
(1) 分譲土地	2,350,924,015	(1) 企業債	15,000,000
(2) 団地造成勘定	5,748,997,162	(2) 引当金	323,560,635
(3) 事業準備勘定	34,832,000	(3) 原価見返勘定	674,274,433
		(4) その他固定負債	243,329,974
2 固定資産	6,172,683,372	5 流動負債	1,042,962,489
(1) 有形固定資産	2,304,455,049	(1) 企業債	39,400,000
有形固定資産	2,711,187,713	(2) 未払金	112,978,980
減価償却累計額	△ 406,732,664	(3) 未払費用	3,956
(2) 無形固定資産	1,048,323	(4) 預り金	158,332
(3) 事業外固定資産	498,000,000	(5) 前受金	870,050,000
(4) 投資その他の資産	3,369,180,000	(6) 引当金	20,371,221
3 流動資産	16,168,771,798	6 繰延収益	2,500
(1) 現金預金	16,058,237,067	(1) 長期前受金	2,500
(2) 未収金	534,731		
(3) その他流動資産	110,000,000	負債合計	2,299,130,031
		7 資本金	26,992,440,105
		(1) 組入資本金	26,992,440,105
		8 剰余金	1,184,638,211
		(1) 資本剰余金	2,000
		(2) 利益剰余金	1,184,636,211
		資本合計	28,177,078,316
合 計	30,476,208,347	合 計	30,476,208,347

第8表 令和3年度群馬県団地造成事業損益計算書

(令和3年4月1日から令和4年3月31日まで)

(単位 円)

科 目	金 額
1 分譲収益	4,590,620,599
2 営業雑収益	54,268,442
3 造成原価	3,547,296,672
4 団地資産管理費	261,893,107
営業利益	835,699,262
5 営業外収益	3,546,096
6 営業外費用	516,610
経常利益	838,728,748
7 特別利益	471,377
8 特別損失	100,338,638
当年度純利益	738,861,487
前年度繰越利益剰余金	0
その他未処分利益剰余金変動額	445,774,724
当年度未処分利益剰余金	1,184,636,211

第9表 令和3年度群馬県施設管理事業貸借対照表

(令和4年3月31日現在)

(単位 円)

資 産 の 部		負 債 及 び 資 本 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
1 固定資産	7,188,820,711	3 固定負債	1,031,595,223
(1) 賃貸施設	64,705,618	(1) 他会計借入金	865,125,313
賃貸施設	436,104,531	(2) 引当金	160,470,541
減価償却累計額	△ 371,398,913	(3) その他固定負債	5,999,369
(2) 賃貸ビル	1,730,797,658	4 流動負債	356,407,664
賃貸ビル	4,406,875,526	(1) 他会計借入金	164,208,642
減価償却累計額	△ 2,676,077,868	(2) 未払金	184,711,615
(3) ゴルフ場	4,712,317,435	(3) 預り金	18,129
ゴルフ場	8,092,360,065	(4) 前受金	2,355,400
減価償却累計額	△ 3,380,042,630	(5) 引当金	5,113,878
(4) 投資その他の資産	681,000,000		
2 流動資産	887,132,921	5 繰延収益	908,909
(1) 現金預金	882,731,817	(1) 長期前受金	908,909
(2) 未収金	4,401,104		
		負債合計	1,388,911,796
		6 資本金	5,692,801,086
		(1) 資本金	5,692,801,086
		7 剰余金	994,240,750
		(1) 資本剰余金	1,166,582,304
		(2) 利益剰余金	△ 172,341,554
		資本合計	6,687,041,836
合 計	8,075,953,632	合 計	8,075,953,632

第10表 令和3年度群馬県施設管理事業損益計算書

(令和3年4月1日から令和4年3月31日まで)

(単位 円)

科 目	金 額
1 格納庫事業	
(1) 営業収益	42,155,201
(2) 営業費用	19,455,257
営業利益	22,699,944
(3) 営業外収益	1
経常利益	22,699,945
事業利益	22,699,945
2 賃貸ビル事業	
(1) 営業収益	148,757,794
(2) 営業費用	165,793,462
営業損失	17,035,668
(3) 営業外収益	2,472,421
(4) 営業外費用	40,220
経常損失	14,603,467
事業損失	14,603,467
3 ゴルフ場事業	
(1) 営業収益	544,302,000
(2) 営業費用	439,929,854
営業利益	104,372,146
(3) 営業外収益	5,775,023
(4) 営業外費用	1,364,312
経常利益	108,782,857
(5) 特別利益	10,862,494
(6) 特別損失	217,008,000
事業損失	97,362,649
当年度純損失	89,266,171
前年度繰越欠損金	462,499,520
その他未処分利益剰余金変動額	119,580,763
当年度未処理欠損金	432,184,928